
   

Academia de Studii Economice din Bucureşti 

Consiliu de Administrație 

 

 

 

Telefon: 021.319.19.19; +4021.319.19.01/133.132, Fax 021.319.18.99 

www.ase.ro, e-mail: rectorat@ase.ro 

 

 

 

 

Hotărârea Nr. 622 din 24.07.2024 

 
  

Cu privire la propunerile pentru premiile Academiei Române pentru anul 2022 

 

 

Având în vedere referatul Direcției Managementul Cercetării și Inovării și Editura ASE nr. 1851/19.07.2024, 

înaintat de domnul director al Direcției Managementul Cercetării și Inovării, Valentin Lazăr, 

 

În baza art. 139 din Legea 199/2023 a Învățământului superior, precum și art. 41 din Carta Academiei de Studii 

Economice din București, 

 

Consiliul de Administrație al Academiei de Studii Economice din Bucureşti 

 

Hotărăște: 

Art. 1 Se propun pentru premiile Academiei Române pentru anul 2022 următoarele lucrări: 

 

• Comerțul exterior al României cu produse agroalimentare 1990-2020, autor Tudorel Andrei, Editura 

Academiei Române, 2022,  

• Transfer Pricing in Manufacturing. An Analysis of the OECD Guidelines, autori: Ioana Ignat, Liliana 

Ionescu-Feleagă, Editura Springer, 2022,  

• Stakeholder Management and Social Responsability. Concepts, approaches and tools in the COVID 

Context,  autori: Ovidiu Nicolescu, Ciprian Nicolescu, Editura Routledge, 2022. 

 

 

Art. 2 Direcția Managementul Cercetării și Inovării, Editura ASE și persoanele nominalizate la art. 1 vor duce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

Președinte Consiliu de Administrație, 

Prof. univ. dr. Nicolae ISTUDOR  

Prorector,  

                                    Prof. univ. dr. Alina Mihaela DIMA 

 

 

Avizat pentru legalitate, 

Director Direcţia Juridică şi Contencios Administrativ 

Consilier juridic Elena GĂMAN 


